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BROKER 11

W
dro że nie PPK nie jest
zmia ną sys te mu eme ry -
tal ne go. PPK to plat for -

ma, któ ra po zwo li uzbie rać do dat -
ko wy ka pi tał na czas po 60. ro ku
ży cia. Wpła ty na kon to uczest ni -
ka PPK po cho dzą od pra cow ni -
ka, pra co daw cy i pań stwa. 

Przy go to wa nie do wdro że nia

Z mo ich ob ser wa cji wy ni ka,
że więk szość firm, choć du żo już
sły sza ła o za sa dach PPK, nie jest
dość do brze przy go to wa -
na do wdra ża nia pra cow ni czych
pla nów ka pi ta ło wych. Czas pan -
de mii spo wo do wał, że fir my od -
kła da ły pro ces przy go to wań
na ostat nią chwi lę, z my ślą, że
rząd prze su nie ob li ga to ryj ne ter -
mi ny. Tak się jed nak nie sta ło,
więc w ostat nich ty go dniach wie -
le przed się biorstw wręcz rzu ci ło
się do pro ce sów wdro że nio wych. 

Sa mo za war cie tej pierw szej
umo wy (umo wy o za rzą dza nie
„UoZ”) nie jest skom pli ko wa ne
pod wzglę dem lo gi stycz nym.
Jed nak trze ba naj pierw zde cy do -
wać, z kim ma być pod pi sa na. 

Pra wo ob li gu je pra co daw cę
do prze pro wa dze nia kon sul ta cji
z pra cow ni ka mi. W ra mach tych
kon sul ta cji po win ni oni za po -
znać się z:

● za sa da mi funk cjo no wa nia
PPK,

● ofer ta mi po szcze gól nych in -
sty tu cji fi nan so wych. 

Do ana li zy ofert po win -
na ukon sty tu ować się re pre zen -
ta cja pra cow ni ków, któ ra wy bie -
ra jąc kon kret ną in sty tu cję, po -
win na kie ro wać się:

● po bie ra ny mi przez nią kosz -
ta mi za rzą dza nia,

● jej do świad cze niem,
● efek tyw no ścią za rzą dza nia,
● naj le piej ro zu mia nym in te -

re sem pra cow ni ków.

Ma ło cza su

Cza su do pod pi sa nia umo wy
po zo sta ło bar dzo nie wie le, więc
fir my nie ma ją już obo wiąz ku
kon sul to wa nia wy bo ru in sty tu -
cji za rzą dza ją cej PPK z przed -
sta wi cie la mi pra cow ni ków czy
związ ka mi za wo do wy mi. Mi mo
to war to, aby ogól ne za sa dy
funk cjo no wa nia pro gra mu do -
tar ły do pra cow ni ków, a za rząd
czy wła ści ciel wy brał fir mę, któ -
ra za gwa ran tu je mu spraw ne
wdro że nie i pó źniej sze ad mi ni -
stro wa nie. 

Aby wszyst ko za dzia ła ło, pra -
co daw ca po wi nien wie dzieć, ja -
kie da ne pra cow ni ków na le ży
przy go to wać do umo wy o pro wa -
dze nie PPK. Spraw dzić, czy są

ak tu al ne. Z mo je go do świad cze -
nia naj częst sze błę dy po ja wia ją
się w nu me rach PESEL i da nych
ad re so wych. 

Umo wa o Pro wa dze nie jest
dru gą umo wą po UoZ i osta tecz -
ny ter min jej pod pi sa nia to 10 li -
sto pa da. O ile umo wa o za rzą -
dza nie nie ma od ra zu kon se -
kwen cji fi nan so wych, o ty le
po da cie pod pi sa nia Umo wy
o Pro wa dze nie wy na gro dze nia
uczest ni ków bę dą pod le ga ły już
na li cze niom PPK.

Ko lej ne py ta nia nur tu ją ce za -
rzą dza ją cych fir ma mi to kwe -
stia ich obo wiąz ków ad mi ni stra -
cyj nych: 

● ko go trze ba au to ma tycz nie
za pi sać, a kto mu si do bro wol nie
zgło sić przy stą pie nie, 

● za ko go od pro wa dzać skład ki, 
● od cze go na li cza ne są wpła ty,
● co z oso ba mi na urlo pach

bez płat nych i wy cho waw czych.

Oba wy

Pro ble mem, któ ry po wo du je
nie chęć do wdro że nia PPK
przez pra co daw ców, jest prze -
świad cze nie, że pra cow ni cy nie
bę dą za in te re so wa ni oszczę dza -
niem. Dzie je się tak, po nie waż
nie ste ty w więk szo ści pra cow ni -
cy ma ją nie peł ną in for ma cję
o za sa dach lub wręcz błęd nie po -
wta rza ją ne ga tyw ne ste reo ty py
za sły sza ne gdzieś lub u ko goś.

Wszyst kie go moż na się w pro -
sty spo sób do wie dzieć z ma te ria -
łów in for ma cyj nych. Bar dzo du żo
w tym za kre sie zo sta ło przy go to -
wa ne przez Pol ski Fun dusz Roz -
wo ju (PFR) na por ta lu www.mo -
jeppk.pl. Trwa rów nież ogól no -
pol ska kam pa nia w ra dio i TV. 

Co wię cej, każ dy z ofe ren tów
PPK opra co wał swo je ma te ria ły
w for mie krót kich, in struk ta żo -
wych fil mów wi deo, we bi na rów
czy zwy kłych ulo tek i ka ta lo gów.

Przede wszyst kim pra cow ni cy
po win ni wie dzieć, że:

● sys tem jest po wszech ny
a nie obo wiąz ko wy,

● ob li ga to ryj ność po le ga
na tym, że każ dy pra co daw ca
mu si go wdro żyć, ale nie ma
obo wiąz ku ko rzy sta nia z nie go
przez pra cow ni ków,

● bę dąc pra cow ni kiem, moż -
na do sys te mu wejść i wyjść
z nie go w do wol nym mo men cie. 

PPK ma już swo ją roz po zna -
wal ność. Du żo do dat ko wych py -
tań ze stro ny pra cow ni ków do ty -

czy sa me go bez pie czeń stwa
środ ków i spo so bów za rzą dza -
nia. Co to są fun du sze zde fi nio -
wa nej da ty i co się sta nie, gdy za -
rzą dza ją ce TFI zban kru tu je?

Fun dusz zde fi nio wa nej da ty
(FZD) – dłu go ter mi no wa in we -
sty cja, któ ra zmie nia się ra zem
z wie kiem in we sto ra. Cha rak te -
ry stycz ną ce chą tych fun du szy
cy klu ży cia jest z gó ry na ło żo ny
plan in we sty cyj ny, któ ry zmie nia
się wraz z cza sem trwa nia in we -
sty cji. Ta ka kon struk cja ma
przede wszyst kim za bez pie czyć
uczest ni ka przed na gły mi znacz -
ny mi wa ha nia mi war to ści środ -
ków zgro ma dzo nych na czas bli -
ski roz po czę ciu wy płat. 

Im bli żej do ko rzy sta nia ze
środ ków, tym fun dusz lo ku je na -
sze środ ki w bar dziej bez piecz ne
ak ty wa. 

Ban kruc two TFI nie ma de -
struk cyj ne go wpły wu na pro wa -

dzo ny przez nie fun dusz.
W skraj nym przy pad ku za rzą -
dza nie da ne go fun du szu (FZD)
mo że prze jąć in ny pod miot za -
rzą dza ją cy ofe ru ją cy PPK. 

Ran kin gi

W ostat nich mie sią cach do -
dat ko we za mie sza nie wpro wa -
dzi ły po ja wia ją ce się ran kin gi, in -
for mu ją ce o sto pach zwro tu.
PPK dzia ła już od po nad ro ku,
za tem wie lu pró bu je wy cią gać
wnio ski z ich efek tyw no ści. Nic
bar dziej myl ne go. 

Fun du sze po szcze gól nych
TFI i PTE star to wa ły w róż nym
cza sie. Każ de z nich zgod nie
z usta wą zo bo wią za ne jest do ku -
po wa nia róż nych ro dza jów pa -

pie rów war to ścio wych tak, aby
uzy skać okre ślo ne w usta wie pro -
por cje czę ści udzia ło wej (np. ak -
cji) do czę ści dłuż nej (np. ob li ga -
cji). Róż ny czas star tu spo wo do -
wał, że wie le fun du szy, nie po sia -
da jąc ak cji w swo ich port fe lach,
mo gło le piej za re ago wać na gieł -
do we za ła ma nie z prze ło mu
pierw szych kwar ta łów te go ro ku. 

Do dat ko wo, je śli da na in sty -
tu cja we szła do gry w doł ku, to
od ra zu za ku pi ła ak cje ta niej
i w mo men cie ich od bi cia wy gra -
ła na star cie. To oczy wi ście ich
szczę ście, ale na pod sta wie kil ku
ostat nich mie się cy trud no jest
mó wić o efek tyw nym sta bil nym
za ra bia niu dla uczest ni ków. 

Zdaniem wie lu ana li ty ków
pierw sze wnio ski co do umie jęt -
no ści za rzą dza ją cych bę dzie my
mo gli wy cią gać za 2–3 la ta. Dla -
te go też, aby rze tel nie po dejść
do ana li zy efek tyw no ści da nej 
in sty tu cji fi nan so wej, na le ży

spoj rzeć wstecz.
I do kład nie przyj rzeć się in nym
fun du szom eme ry tal nym za rzą -
dza nych przez da ne TFI w okre -
sie ostat nich 5–10 lat. A naj le piej
w ra mach za rzą dza nych przez nie
pra cow ni czych pro gra mów eme -
ry tal nych (PPE). 

Ro la bro ke ra

Du żą ro lę przy wdro że niu mo -
gą ode grać bro ke rzy ubez pie cze -
nio wi. Zna ją bo wiem swo je go
klien ta choć by z pra cy przy gru -
po wych umo wach zdro wot nych
czy ży cio wych. Co wię cej, wie -
dza bro ke ra na by ta pod czas
wdra ża nia w ostat nich la tach
PPE jest pod sta wą, któ rą moż -
na za adap to wać wła śnie przy tłu -
ma cze niu i wy ja śnia niu PPK. 

Do brym roz wią za niem jest
rów nież przy go to wa nie pod su -
mo wa nia wszyst kich ofert PPK.
Ko rzy sta jąc z do świad cze nia
z wdro żeń u du żych klien -
tów I eta pu, bro ker mo że po móc
płyn nie wdro żyć PPK w ma łych
i śred nich przed się bior stwach. 

To się po pro stu opła ca

Z peł ną od po wie dzial no ścią
mo gę po twier dzić, że wraz z ko -
lej ny mi mie sią ca mi funk cjo no -
wa nia pro gra mu PPK część
scep ty ków się wy kru sza, a po -
twier dzo ne re la cje i do świad cze -
nia ak tyw nych uczest ni ków prze -
kła da ją się na zmia nę wcze śniej -
szych de cy zji o re zy gna cji. 

Lu dzie wi dzą, jak ich ko le żan -
kom i ko le gom z pra cy wzra sta
kwo ta oszczęd no ści. Wpły wa ją
skład ki pra co daw cy i do pła ty
od pań stwa, więc prze ko nu ją się,
że war to się do te go pro gra mu za -
pi sać, bo „to się po pro stu opła ca”.

Usta wa o PPK zo bli go wa ła in -
sty tu cje fi nan so we do przy go to -
wa nia in stru men tów ko mu ni ka -
cji z uczest ni ka mi, wy ko rzy stu ją -
cych naj now sze tech no lo gie.
Każ dy uczest nik mo że za lo go -
wać się do sys te mu PPK swo je go
do staw cy, choć by z te le fo nu,
i co dzien nie spraw dzić stan swo -
ich oszczęd no ści. Ile otrzy mał
od pra co daw cy, ile wy no si ak tu -
al na sto pa zwro tu i ile za ro bił.

W ra zie po trze by mo że też zdal -
nie za de cy do wać o wy pła cie środ -
ków – oczy wi ście trze ba zda wać
so bie spra wę z usta wo wych kon se -
kwen cji ta kiej de cy zji. Stra ci my be -
ne fi ty od pań stwa, a z kwo ty wpła -
co nej przez pra co daw cę 30% zo sta -
nie prze ka za ne do ZUS. Ale i tak
bę dzie my mie li wię cej, niż re zy gnu -
jąc z PPK co do za sa dy.

Grze gorz Wasz kie wicz 
bro ker ubez pie cze nio wy

eks pert ds. PPE/PPK 
czło nek za rzą du 

wła ści ciel por ta lu
Bez pie czen stwow
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PRACOWNICZE PLANY KAPITAŁOWE 

Odliczanie do 27 października
O północy 27 października 2020 r. minie ostateczny termin na podpisanie umowy o zarządzanie 

z wybraną instytucją finansową oferującą PPK. Nadchodzący tydzień to ostatnie dni, aby zgodnie 

z zapisami ustawy o pracowniczych planach kapitałowych każda firma zatrudniająca co najmniej 

20 osób (na 31/12/2019) wypełniła swój obowiązek i podpisała umowę, która umożliwi zatrudnionym

osobom gromadzenie dodatkowych środków emerytalnych. 

Dobrym rozwiązaniem jest przygotowanie przez brokera
podsumowania wszystkich ofert PPK. Korzystając 
z doświadczenia z wdrożeń u dużych klientów I etapu, 
broker może pomóc płynnie wdrożyć PPK 
w małych i średnich przedsiębiorstwach. 


